
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 6 - BILANCIO SSR – MONITORAGGIO DELL’ANDAMENTO ECONOMICODELLE AZIENDE SANITARIE – CONTROLLO DI GESTIONE E PATRIMONIO

____________________________________________________________________________
Assunto il 04/12/2024
Numero Registro Dipartimento 2246
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17385 DEL 04/12/2024

Oggetto: EROGAZIONE RISORSE FINANZIARIE A TITOLO DI ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITA'2024 - DCA N. 373 DEL 29/11/2024

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo;
- la legge 23 dicembre 1978 n. 833 di "Istituzione del Servizio Sanitario nazionale";
- Il D.Lgs. n. 502 del 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della L. 23ottobre 1992 n. 421, e s.m.i.;
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
- Il D. Lgs. n. 229 del 19 giugno 1999 “Norme per la razionalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale,a norma dell’art. 1 della legge 30 novembre 1998, n. 419’’;
- la L.R. 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;
- la D.G.R. n. 3 del 12 gennaio 2023, recante “Regolamento delle procedure di controllo interno inattuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1 dicembre 2022, n. 42(Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli dilegalità)”;
- la D.G.R. n. 578 del 26 ottobre 2023, recante “Approvazione piano dei controlli di regolaritàamministrativa in fase successiva - anno 2024” e la conseguente circolare n. 567361 del 19/12/2023del Segretariato Generale;
- la D.G.R. del 24 ottobre 2024, n. 572, recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del regolamento Regionale n. 12/2022e s.m.i.”;
- il nuovo Regolamento n. 11/2024 approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 24/10/2024 epubblicato sul BURC n. 222 del 24/10/2024 recante “Modifica del Regolamento di Organizzazionedelle strutture della Giunta Regionale n. 12/2022 e s.m.i.;
- il Decreto del Presidente della Regione n. 9 del 29/03/2022 con cui è stato conferito l’incarico diDirigente del Settore - “Bilancio SSR – Monitoraggio dell’andamento economico delle aziendesanitarie - Controllo di gestione e Patrimonio” del Dipartimento Salute e Welfare, Servizi SocioSanitari” della Giunta della Regione Calabria al Dott. Angelo Vittorio Sestito;
- la D.G.R. del 24 ottobre 2024, n. 572 e il successivo D.P.G.R. n. 69 del 24 ottobre 2024 con il qualeè stato conferito al Dott. Tommaso CALABRO’- Dirigente di ruolo della Giunta della RegioneCalabria - l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento “Salute e Welfare”, nelle moredell’espletamento delle procedure di legge per l’individuazione del dirigente titolare, per la durata dianni uno, salva l’estinzione anticipata per effetto della nomina del titolare, ai sensi dell’art. 10 del RRn. 11/2021 e s.m.i;
- il D.D.G. n. 15682 del 08/11/2024 con cui è stata approvato il provvedimento di micro-organizzazionerelativo ai Settori/UOA del Dipartimento “Salute e Welfare”;
VISTI ALTRESI’
- la legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
- la legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2024 – 2026;
- la DGR n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2024– 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.118);



- la DGR n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
PREMESSO CHE
- l’Ente Regione è portatore di “funzioni tutorie” in ordine al ripristino degli equilibri, sia di supportofinanziario (regioni) che della garanzia delle prestazioni costituzionalmente necessarie, e allasovraintendenza all’erogazione dei LEA;
- le regioni provvedono con appositi decreti di assegnazione dei contributi a ripianare le perdite deisingoli enti (cfr. art. 29, comma 1, lett. d) del D.lgs. n. 118/2011 a garanzia dell’erogazione dei LEAe per ridurre l’ammontare dei debiti pregressi;
Inoltre, il precipuo fine è quello di:

 ridurre l’esposizione delle aziende con il tesoriere e tenuto conto che il ricorso alleanticipazioni di liquidità determina un aumento degli oneri finanziar, legati ai tassi di interessivigenti;
 favorire i pagamenti a valere sul processo di circolarizzazione ai sensi del DL 146/2021 eridurre gli interessi moratori e spese legali derivanti dal mancato/parziale pagamento deldebito pregresso;
 prevenire l’insorgenza di possibili contenziosi e ridurre l’aggravarsi di ulteriori oneri ad essicorrelati ed il conseguentemente rischio di pignoramenti;
 evitare la ricaduta dei predetti oneri sulle perdite di esercizio degli Enti del SSR presenti efuture;
 migliorare l’indice di tempestività dei pagamenti ai sensi dell’art. 9 del D.P.C.M. 22 settembre2014 e dunque la necessità di dover ricondurre l’attività amministrativa entro i termini previstidalla direttiva europea in materia di tempi di pagamento, nell’ambito di una procedura diinfrazione ove il nostro Paese è stato condannato «proprio per il ritardo nei pagamenti nelletransazioni commerciali, e in particolare per i ritardi nel settore sanitario;
 superare la carenza di liquidità in cui le aziende versano ed evitare il blocco dei pagamentiverso i fornitori di beni e servizi, soprattutto evitare la sospensione degli ordini di farmaci edispositivi medici necessari per garantire la continuità assistenziale ed i LEA, nonché il bloccodegli stipendi del personale dipendente e convenzionato;

CONSTATATO CHE
- il Dipartimento Salute e Welfare tramite il Settore n. 6 “Bilancio SSR – Monitoraggio dell’andamentoeconomico delle Aziende sanitarie – Controllo di gestione – Patrimonio” ha condotto un monitoraggiomensile sulla situazione finanziaria in cui versano le Aziende del SSR;
- l'attività sopra menzionata ha rivelato le seguenti criticità:

 la necessità da parte delle aziende di ricorrere all’utilizzo dell’anticipazione di liquiditàpresso il tesoriere per garantire lo svolgimento delle funzioni istituzionali nonché lariduzione dell’esposizione debitoria;
 la consistenza di procedure esecutive nei confronti delle Aziende del SSR, conconseguente pignoramento delle risorse finanziarie presso i tesorieri;
 la necessità di intervenire sull’abbattimento dello stock del debito residuo come risultantedalla procedura di circolarizzazione del debito di cui al DL 146/2021 con cui sono statedefinite o in corso di definizione le effettive posizioni debitorie delle Aziende del SSR;
 il mancato rispetto dell’indice di tempestività dei pagamenti;

PRESO ATTO CHE
- alcune aziende hanno richiesto misure finanziarie urgenti per riequilibrare la situazione di liquidità edi ridurre l'esposizione con i propri tesorieri;



- con DCA n. 373 del 29/11/2024 recante “Anticipazione di risorse finanziarie a favore delle Aziendedel SSR” la struttura commissariale ha assegnato le risorse, a titolo di anticipazione di liquidità afavore delle Aziende del S.S.R., come riportato nel seguente prospetto,in relazione al fabbisognofinanziario evidenziato e all’importo di anticipazione di cassa già utilizzato presso il tesoriere:
CODICEAZIENDA AZIENDA IMPORTOCOMPLESSIVO

202 ASP DI CROTONE 38.000.000,00
912 AZIENDA OSPEDALIERADI COSENZA 18.000.000,00
914 AOU DULBECCO 53.000.000,00

109.000.000,00
- la suddetta anticipazione di liquidità, pari a euro 109.000.000,00 trova copertura a valere sulle seguentirisorse finanziarie della GSA e sulla base dei residui passivi presenti nel bilancio regionale, cosìdistinte sui pertinenti capitoli di spesa del bilancio di previsione della Regione Calabria:

 Spese per la copertura dei disavanzi di gestione in materia di spesa sanitaria la cui coperturafinanziaria e' assicurata con i provvedimenti tributari assunti in materia di addizionale irpef(art. 1 della legge regionale 7 agosto 2002, n. 30; art. 18, comma 1, della l.r. 11/01/2006 n. 1)- capitolo di spesa U6101012001 per euro 70.598.366,93 giusto impegno n.1491/2023;
 Quota premiale del fondo sanitario regionale - trasferimenti correnti ad amministrazioni locali(art. 2, comma 67bis - art. 9, comma 2, d.lgs. 6.9.2011, n. 149) – capitolo di spesaU9130101001 per euro 9.922.783,06 giusto impegno n.9004/2021;
 Quota integrativa del fondo sanitario regionale per l'anno 2019 soggetta alla verifica di cui alpunto 19 dell'accordo stato regioni dell'8.8.2001 (D.L. 18.9.2001, n.347 convertito dalla legge16.11.2001, n.405- art. 40 legge 28.12.2001, n.448) – capitolo di spesa U6101011601 per euro4.362.043,24 giusto impegno n.9566/2019;
 Quota integrativa del fondo sanitario regionale per l'anno 2020 soggetta alla verifica di cui alpunto 19 dell'accordo stato regioni dell'8.8.2001 (D.L. 18.9.2001, n.347 convertito dalla legge16.11.2001, n.405- art. 40 legge 28.12.2001, n.448) – capitolo di spesa U6101012101 per euro4.012.707,93 giusto impegno n. 7773/2020;
 Quota integrativa del fondo sanitario regionale per l'anno 2022 soggetta alla verifica di cui alpunto 19 dell'accordo stato regioni dell'8.8.2001 (D.L. 18.9.2001, n.347 convertito dalla legge16.11.2001, n.405- art. 40 legge 28.12.2001, n.448) – capitolo di spesa U9130101401 per euro20.104.098,84 giusto impegno n.9701/2022;

ATTESTATO CHE
- ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata lacorretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’ art 57 e paragrafo 6dell’allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011;
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogniprocedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione dicopertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato nelprovvedimento che ha originato il procedimento di spesa;



CONSIDERATO CHE l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, inquanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché lascadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,nell’ambito della disponibilità finanziaria;
ACCERTATO CHE i pertinenti capitoli di bilancio regionale del corrente esercizio finanziario ed irelativi impegni di spesa, riepilogati nella tabella allegata, presentano sufficiente disponibilità per farfronte al pagamento a favore delle Aziende Sanitarie Provinciali, Ospedaliere ed Enti del Servizio SanitarioRegionale, per un ammontare complessivo di euro 109.000.000,00;
VISTA la distinta di liquidazione n.14629/2024 generata telematicamente e allegata al presente atto qualeparte integrante e sostanziale;
ATTESTATA, da parte del Dirigente del Settore, la regolarità amministrativa, nonché la correttezza e lalegittimità dell’istruttoria, svolta per il presente provvedimento dal funzionario istruttore;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, per costituirne parteintegrale, sostanziale e inscindibile:
DI LIQUIDARE l'importo di euro 109.000.000,00 a favore dei beneficiari riportati nell'allegatatabella ,giusta distinta di liquidazione n. 14629 del 03/12/2024 generata telematicamente e allegata alpresente atto quale parte integrante e sostanziale;
DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento per unimporto complessivo di euro 109.000.000,00 a favore dei beneficiari riportati nell'allegata tabellamediante girofondi ordinari per le Aziende del S.S.R.;
DI PRECISARE CHE la presente anticipazione straordinaria a favore delle Aziende beneficiarie,destinata al perseguimento delle finalità sopra stabilite, sarà soggetta ad attività di monitoraggio da partedel Dipartimento “Salute e Welfare” mediante la trasmissione di un report trimestrale, da parte delleAziende, inerente il corretto utilizzo delle risorse finanziarie ricevute.
DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente alle Aziende delS.S.R. interessate del presente provvedimento;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimentoproponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale delDipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-Sanitari;
DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, acura del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-Sanitari, aisensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsientro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro120 giorni.

Sottoscritta dal Funzionario Istruttore
Roberto De Giovanni
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
ANGELO VITTORIO SESTITO

(con firma digitale)


